UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Sermo quartus p[ro] Septuagesima

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

Dominica in sexagesima

te: et ocium fugite, quod non habet huius requiem.
Exemplum octositatis fugientis hominum in omni generatione et creaturaz. Prior in creaturz insensibili libet quod non cessant die et nocte voluntate page recordato:is, ut platea et arbores tempore florales: folia: et fructus adducuntur. sol et luna et stelle cursus suos pagent. Baruch. iij. Stelle dederunt lumine in custodij suis: ratione sunt et dixerunt: assumpti sunt. Item in creatione sensibilibus irrationalibus quod quotidie et continuo per vicu et fetibus educandis laborant. ut pareret in volatilebus et gressilibus: et sic de aliis. Unde puer. vij. Vade ad formicam operari et visce ab ea sapientiam: et considera vias eius: quod cum non haberent ducem quod eam exemplum percipiant: aut perceptorem quod eam instruant: et leges instituant: aut principem quem timeant et qui ei penitus infligat aut permissa tribuant: parat in estate cibum sibi et congregat in messe quod comedat. Sic et nos facere debemus: prudenter per via futura. Item in creaturz intelligentibus: puta angelus qui non cessant laudare deum: ut Apocalypsa. iij. Et de viris letis legimus quod diligenter quotidie opibus bonis infesterentur. Infelix quis legimus de fratre Francisco quod feruore spiritus adeo succedebat: ut quotidie fratribus diceret: fratres et filii mei incipiam facere bonum. Sicut enim dicit Gregorius. Amor dei nunc est ociosus. I. Similiter Alex. in ocio morosus: vel ocio plenus. Nam huius charitate si aliquem in ocio radit cito exatas.

Dicitur articulus. Audistis regule. Non trate quod iura dicunt. Lessante labore oportet cessare remuneratoe laboris. de apocrypha. L'ocessus. Sed bene meritis beneficium debet concedi. Sicut legauit. f. de manumissione in testamento. Pone casus de pauperibus agricultoribus qui inuitant ad laborandum in vinea domini tali pacto quod multa accipient mercedem si diligenter et infra certos dies opus compleverint: alias incarcerabuntur. Non tales statim et diligenter laborabunt: partim propter timore incarcerationis: primi propter spem remuneratiois. Expone et applica notando illud homini. Nullus labor durus: nullum tempus longum videri debet quo gloria eternitatis adquiratur.

Sermo quartus
per Septuaginta

Ite. Sic pugno non quod aeris spectaberis. I. L'oc. ix. Currentibus ad bramam necesse est ut pugneret contra triplicem hostem. Duidum: carne: et diabolum. Hoc. Tres hostes in hoc mundo nos infestant. Duidum: et syrena dulcis nauigates submergit. Larus tanquam dalila bladicens Sasonem alligat. Diabolus tanquam leo rugiens viatorum iterum mit. Larus luxuria. Duidus avaricia. Diabolus ingerit superbia. Ex his tribus duo concurauerunt tertio submersione nostram. Duidus enim et care diabolo auxiliu puerum contra nos. Duidus est vicinus. Larus est domesticus hostis: qui multum periculosus est. Ecce quis de consol. Nulla pestis efficacior ad nocendum quam inimicus domesticus.

Sic currite regule. **P**rimus art. An beatitudo ad quam curritur? Pro debemus consistere possit in aliquo homo creatore. Quod sic. Quia homo non est capax nisi obiecti finiti. Extra. Aug. xix. de civitate dei. Ut vita carnis aia est: bruta vita hominis deus est. Deinde dominus populus cuius est dominus deus eius. Respondebat Thoma. xxii. q. ii. Num possibile est beatitudinem hominis consistere in aliquo bono creatore. Beatitudo enim est perfectio hominis tripliciter queritur appetitus. Obiectum autem appetitus intelligibilis est universalis homini quod non inueniatur in aliquo creatore: sed in solo deo. quod omnis creatura habet bonitatem partim capata. Unde solus deus bonus hominis voluntate impletus potest: secundum quod dicitur in psalmi. Qui repletus desideriis tuus. In solo igitur deo beatitudo hominis consistit. Num autem deus: homo non est capax nisi boni finiti. Verus est ut rei intrinsecus et inherenter: sed bene est capax boni infiniti ut obiecti. Hec Thoma. **P**ro fundamento. Querendum est bonus illud in qua vera beatitudo consistit. nam ut dicitur prophetus. i. et. Et beatitudo est perfectissimum atque per se sufficiens bonum quod non amplius propter alterum: sed propter se tantum est amabile. Multum ergo querendum nequod amorem tali bono repugnas. **P**ropter quid remedio. Quale sit id quod amas celeri circumspecte mente. Queritur ergo. An si vel possit esse aliquod bonum tale creatum quod sit propter se tantum amabile in qua possit homo veraz beatitudinem. Dic tuus. Ex qua coclude ostendit.

Berimo. III.

Fo. CIII.

nisi sunt qui spredo bono increato: rebus creati inherent. Aug⁹. in li. soli. **G**e cecis oculis q̄ te nō videt̄ sol illūnans celum et terrā. **G**e caligantib⁹ oculis q̄ te videre n̄ possunt. **G**e auertitib⁹ oculos ut nō videant veritatem. Neq̄unt ocli assueri tenebris summe vitas radios intueri. Nesciunt de hūne aliquid estimare q̄z est in tenebris habitat: tenebras videt̄: tenebras diliguit: tenebras approbat̄: de tenebris cunctes in tenebras/nesciunt ubi corrunt. Hoc audiit̄ o miseri pectoris etnis supplicij deputati zc. **F**igura. iiii. Reg. xv. Sedechias cap̄ est in rebilata: et exēcat̄ atq̄ incatenat̄ duct̄ in babylōnē. Spūalr tebla ta interprat̄ multa hec, et sicut multitudo n̄ tgalū occupationū. Expone ergo ut s̄ Notādo illud p̄. Nescierūt neq; imelleverunt: in tenebris ambulāt.

AEcūdus articulus. In p̄cedenti zc. **A**ūc de p̄sideratione obligatiōis que vniuersal sequit̄ ex p̄uictōe facta cū opa/rijs ex denario diurno. Nemo em̄ obligatur in vinea dñi laborare. sed si volumus accipere eterne vite p̄mū p̄missum: obliga/mur ad illud cōseqndū in illa dñi vinea la/borare. Est aut̄ h̄notanduz q̄ triplici ra/tione obligamur dñi seruire.

Primo rōne creationis.

Sedō rōne gubernationis.

Terțio ratione conditionis.

Primo q̄if zc. Nam p̄ creationē a deo ha/dem⁹ q̄ sum⁹. Ber. Totū debes ei a quo totū habes. Quis existimet q̄ntū est esse in nūero creaturarū nō q̄rūcūz: sed rōna/lū. Nullo qdē p̄cio emere posset ymus ex oculis aut ex mēbris vīis: multo magis nec aliqua potentia anie. Et q̄s ista dedit nisi deus. Et cur nisi ex liberalitate sua. Lactati^o li. ii. diuīaz institutionū. Deus. vīi patrī officio func̄t̄ est. Ip̄e corp̄ effūt̄. It̄ p̄t̄. Ip̄e aiām in q̄ spirām̄ infudit̄. illū e/terne sibi inuicē fecit artificio incomprehensib⁹/ et sapia inuestigabilis; nec h̄ an p̄meru/t̄. Et q̄ an nō fuit̄: nec spes retributiovis fuit̄: ne tibi videt̄ o hō: cogita q̄lē te fecit: nem̄/ pe fū corp̄ egregiā creaturā: sūi aiām ad imaginē creatoris insignē: rōnis participē: b̄titudinis eterne capacē. Porro aut̄ cohe/re sibi inuicē fecit artificio incomprehensib⁹/ et sapia inuestigabilis; nec h̄ an p̄meru/t̄. Ut q̄ an nō fuit̄: nec spes retributiovis fuit̄: admirantes eius perseverantia dicabant

q̄m̄ bonoz n̄froz n̄ eger. **S**edō rōne gu

b̄hnatiōis. Sic em̄ deus gubernat hōiez vt dūctas suas creaturem hōni dederit. Hugo li. de arra spōse. Respice vniuer/s sum mundū: et considera siqd̄ in eo sit qđ tibi nō seruat̄. Omnis creatura ad hūnē n̄ nem dirigit cursum suum: vt obsequijs tu is famulez et velitati defūiat: tuisq; ob/lectramēz paritez et necessitatib⁹ sum affluētiam indeſinēt̄ occurrat. hoc celum: hoc terra: hoc mare: hoc aer cum h̄is q̄ sunt in eis vniueris explere non cessat. Nec so/las creature corporales dedit deus. sed et angelos quos hōim custodie deputauit. Hiero. Digna dignitas aiaz/vi vnaq; q̄s angelū habeat ad sui custodiā specialit̄ delegatū. O dura eoz pectora q̄ dei bñ si/cia non recognoscūt̄: itmo ingrati ipm̄ deūt̄ cōtemnūt̄. Nō aut̄ creatur̄: sed ex sup abdāt̄ charitate dedit nobis filiū sui. Jo/a. iii. In hoc apparet̄ charitas dei in no/bis: qm̄ filium suū vñigenitū misit̄ in mū/dū ut viuam̄ p̄. Et Joā. iii. Sic deus dilexit mundū ut filium suū vñigenitū daret. Videamus q̄ q̄ntū tenemur deo seruire qui sic seipm̄ nobis dedit: et seipm̄ pro nostra redemptōe obtulit et proprium sanguinem fudit. Apocal. i. Dilexit nos et lauit̄ nos a peccatis nostris in sanguine suo. Et j. Pet. j. Non corruptibiliū au/ro et argento redempti estis: sed precioso sanguine agni imaculati. Agnosce igitur o anima quantum deus te dilexit: et disce eum diligēt̄ et fideliter ei seruire. **T**er/zo ratione p̄ducentiōis. quia fideliter lab/orantib⁹ mercedez glorie p̄mittit quā si ex pacto se datuz. Sap. iii. Bonoz la/boz glōsus est fructus. Et Sap. i. Redder deus mercedē laborū suoz. Qui q̄ de/siderat mercedē/non refugiat laborem. q̄a/sicut dicitur. I. ad Corinth. viii. Unusquisq; q̄ propriana mercede accipiet h̄is sumū la/borum q̄d̄ sum⁹. At cōtra Matth. xxv. Dānafser̄ uis piger et ejcit̄ in tenebras exteriores. Scudeat igit̄ q̄libet q̄d̄ viuit̄ in dei ser/uitio laborare. Exemplū in vita spa. Erat qdā senex in eremo iteriori p̄ mltos aros: in abstinentia et spūali studio nimis labo/rans. Venientes igit̄ ad eum qdām frēs admirantes eius perseverantia dicabant